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MINISTRIA E DREJTESISE 
KOMISIONI SHTETEROR PER NDIHMEN  JtJRII)IKE 

KRYETARI 

Nr. 	3 Z  Prot. 	 Tiranë, me 	'  I 	/2017 

Lënda: 	Kërkesë per shpalljen  e njoftimit publik 

I)rejtuar: 	Ministrisë së Drejtësisë 
TIRANE 

Duke ju falenderuar per vemendjen dhe kohën tuaj, Komisioni Shteteror per Ndihmen Juridike 
ne mbeshtetje te nenit 20, pika 2 td ligjit nr. 10 039, data 22.12.2008 "Per Ndihmen Juridike" i 
ndryshuar, si dhe nenit 3 tb Vendimit nr.2, data 25.06.20 1 1 te Komisionit Shteteror per Ndihmen 
Juridike "Per rregullat e caktimit te avokateve, zyrave td avokatise dhe organizatave 
jofitimprurese qe do te ofrojne ndihmën juridike", ku parashikohet Se: "Shpallja e njoftimii 
publik per caktimin e avokatëve, zyrave të avokatisë dhe organizatavejofitmprurese bëhet nC  fri 
gazeta kombëtare me tirazhin me te mad/i, per Iri due rresht, si dhe në faqen e internetit të 
Komisionit Shtetëror per Ndihmën Juridike,  Ministnisë  se Drejtësisë dhe  Dhomës Kombëtare të 
Avokatisë",  kerkon td publikoje njoftirnin per zhviflimin e procedurave perzgjedhese per 
avokatet dhe organizatatjo fitimprurese, që do të nenshkruajne kontratën e ofrimit të ndihmës 
juridike per vitin 2017. 

Njoftimi duhet td permbaje afatin e dorezimit te dokumentacionit I ciii eshte 30 dite pas ditës se 
fundit td botimit ne gazete, si dhe kërkesat dokumentare te meposhtme sipas Vendimit nr.2, data 
25.06.20 1 1 "Per rregullat e caktimit të avokatëve, zyrave te avokatisë dhe organizatave 
jofitimprurese që do te ofrojne ndihmën juridike": 

Neni 4 
Kriteret per avokatët dhe zyrat e avokatisë 

I. Avokatët ose zyrat e avokatisë qe dëshirojnë td ofrojne ndihmen juridike duhet te kene 
ushtruar profesionin e avokatisë per tC pakten 2 vjet. 

2. Avokatet ose zyrat e avokatise qe dëshirojnë td ofrojnë ndihmën lurid ike duhet të 
paraqesin në Komisionin Shteteror keto dokumente: 
a) Kerkesen, ne td ellen të paraqitet edhe adresa dhe numri I telefonit. 
b) Vërtetirn nga dhoma rajonale e avokatisë per pervojen ne ushtrirnin e profesionit të 

avokatit per td paktCn 2 vjet. 
c) Curriculum Vitae td, avokatit apo avokateve qe perbejne zyrat e avokatisë se bashku me 

dokumentacionin provues te tyre td noterizuar. 
d) Vërtetim td shlyerjes se detyrimeve financiare ndaj shtetit. 
e) Dy rekomandime, ne td chat td pershkruhet njeheresh eksperienca në pune, pervoja në 
fushen e ndihmësjuridike, cilesite profesionale td kerkuesit, Si  dhe reputacioni dhe integriteti 
moral. Rekomandimet paraqiten ne nje zarf,te mbyllur me nenshkrimet e rekomanduesit ne 
pjesen e mbylljes së zarfit. 
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Vertetim se avokati ape pjesëtarët e zyrës.së avokatisë nukjanë den ne kohën e aplikimit c 
ne procedim disiplinor nga Dhoma Kombëtare e Avokatisë. 

3. Avokati apo zyra e avokatisë te cilit i është zgjidhur kontrata e shërbimit te ndihmës juridike 
nuk ka td drejtë td apiikoje. 

Neni5 
Zgjedhja e avokatëve 

Subjekti i ciii me vendim td Komisionit kualifikohet per të përfituar ndihmë juridike ka te drejtë 
te zgjedhe avokatin ne bazë td Iistës td vend ne dispozicion nga Komisioni Shtetëror per 
Ndihmën Juridike. 
Lista permban emrat e avokatëve sipas fushës se kualifikimit profesional si dhe dokumentat 
shoqerues perkates. Avokati duhet td ndihmojë kërkuesin e ndihmës juridike që td piotesoje 
formularin per kërkimin e ndihmës juridike ne formën e perfaqesimit ne gjykate per ceshtjet 
civile dhe administrative"dhe td plotesoje vetë formularin e kërkimit te ndihmës juridike td 
liojeve te tjera, nëse ka. 

Neni 6 
Kriteret per Organizatat Jofitimprurëse 

I. Organizatat Jofitimiprurese qe deshirojne te ofrojne ndihmen juridike te financuar nga 
shteti duhet te kene te pakten 3 vjet pervoje ne fushen e ofrimit te ndihmës juridike, td 
jenë te regjistruara dhe te kene ne misionin e tyre ofrimin e shërbimit iigjor. 

2. Organizatat Jofitimiprurese qe deshirojne te ofrojne ndihmen jurdike te financuar nga 
shteti duhet te paraqesin ne Komisioni Shteteror këto dokumenta: 
a) Kerkesen, ne te cilen te paraqitet edhe adresa dhe numri i telefonit. 
b) Dokumentacion qe te vertetoje ushtrimin e veprimtarise sipas pikes I te këtij neni. 
c) Curriculum Vitae te OJF-se dhe te avokatëve qe do te ofrojne ndihmë juridike se bashku 

me dokumentacionin provues td tyre te notenizuar. Avokatet duhet te kene pervoje në 
ushtrimin e profesionit te avokatit per te pakten 2 vjet. 

d) Vertetim te dorëzimit te rreguilt te bilancit te fundit vjetor. 
dh) Dy rekomandime, ne te cilat pershkruhet njeheresh eksperienca ne pune, pervoja ne 
fushen e ndihmesjuridike, ciiesite menaxheriaie, ekspertiza teknike e stafit dhe korrektesia. 
Rekomandimet paraqiten ne një zarfte mbyilur me nenshknimet e rekomanduesit ne pjesen e 
mbylljes se zarfit. 
e) Vërtetim se avokatet nuk jane ne procedim disiplinor nga Dhoma Kombetare e Avokati se 

deri në kohen e aplikimit. 
f 	Nje dekiarate me shkrim per vizionin e tyre per ofrimin e ndihmesjuridike. 
3. Organizata Jofitimprurese te cues i eshte zgjidhur kontrata e sherbimit te ndihmesjuridike 

nuk ka te drejte te aplikoje. 

Duke ju faiendenuar per bashkepunimin, 

Bulevardi 'tZog I - r&', Tirane 	 Telefon: + 355 4 2260624 


